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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením správnosti postupů první pomoci

ve vybraných filmech. Je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické bude shrnut přehled současného stavu o problematice poskytování

první pomoci. V praktické části se bakalářská práce bude zabývat vlastní

komparací filmových scén s doporučenými postupy. Výsledky budou shrnuty

a vyvozeny z nich závěry, které budou v následující části diskutovány.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the evaluation of the correctness of first aid

procedures in selected films. It is divided into two main parts, theoretical

and practical. The theoretical part will summarize an overview of the current

state of providing the first aid. In the practical part, the bachelor's thesis

will compare film scenes with recommended procedures. The results will

be derived and summarized, and finally discussed in the following section.
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1 ÚVOD

V dnešní době je široká veřejnost velmi ovlivňována masovými médii jako

jsou televize, rádio, sociální sítě či aplikace pro sledování filmů. Filmy jsou tedy

již součástí kultury, která ovlivňuje náš život. Na základě jejich sledování

si určujeme postoje, názory, a mnohdy i znalosti.

První pomoc je bezpochyby základním stavebním kamenem záchranářství.

Bývá často spojována s laickou veřejností, která se o tuto problematiku začíná

čím dál více zajímat, ale poskytuje se samozřejmě i odborně.

Tato práce se tedy zabývá zhodnocením správnosti postupů poskytování

první pomoci v konkrétních filmech vybraných podle specifických kritérií.

Poskytuje čtenáři hlubší přehled o problematice první pomoci a její reálnosti

ve filmech. Filmy byly vybrány podle sledovanosti, aby měla práce co největší

impakt na co nejširší okruh veřejnosti.

U filmů se lze více zabývat kvalitou poskytované péče nejen počítáním chyb.

Jak jsou obvykle koncipovány výzkumy při odhalování nedostatků

při poskytování první pomoci ve filmech V této bakalářské práci jsou chyby

podrobněji specifikovány.

.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyvrátit mýty o poskytování pomoci,

které mohou vzniknout na základě sledování určitých známých filmů. Tato práce

je veřejně dostupná, tedy i dohledatelná pro případné zájemce o tuto

problematiku.

Ke splnění hlavního cíle je zapotřebí nejdříve definovat první pomoc, shrnout

základy první pomoci především ve vybraných situacích vyskytujících

se ve scénách vybraných filmů.

Dále mimo jiné zjistit, zda je ve scénách poskytování první pomoci dodržena

etika zdravotnického pracovníka., popsat průběh scény poskytování první

pomoci a následně jej komentovat podle doporučených postupů. Zjistit počet

chyb v postupech, zhodnotit je a udělat z nich závěr.

Po zjištění kvality poskytované KPR dle vybraných kritérií vyvodit míru

úspěšnosti resuscitace ve filmu a porovnat data se skutečnými z ÚZIS. Dílčím

cílem se také stala skutečnost, zda vůbec probíhá monitoring vitálních funkcí

kontinuálně, zda není resuscitace ukončována předčasně a zda ve filmech

zdravotníci používají ochranné rukavice a dodržují hygienu a bezpečnost.

Práce se také zmíní o počtu chyb vyskytujících se ve scénách a ty nejpočetnější

uvede konkrétně.

Mezi stěžejní cíle patří dokázání rozdílu při poskytování první pomoci

v reálném životě oproti filmům.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato kapitola pojednává o postupech doporučených postupech poskytování

první pomoci, jejích zásadách, právním rámci poskytování první pomoci,

kardiopulmonální resuscitaci a etice.

3.1 První pomoc

Je souborem na sebe navazujících jednoduchých a účelných postupů, které

vedou k záchraně života nebo zdraví, nebo omezují další zhoršování stavu

postiženého. První pomoc je důležité poskytnout okamžitě po spatření zhoršení

zdravotního stavu postiženého. První pomoc má povinnost poskytnout každý

občan České republiky. Za její neposkytnutí hrozí sankce. [2;6;7]

Při poskytování první pomoci se postupuje podle šesti základních bodů,

a to vždy šetrně, účelně, rozhodně a klidně. Přihlížející osoby by měly být

zapojeny do léčby, a byla by tak zajištěna rychlejší a kvalitnější první pomoc.

Mohou se zapojit například při činnostech jako je zavolání ZZS, polohování,

vyproštění, zástava masivního krvácení. [12]

První je zajištění bezpečí zachraňovaného i zachránce. Přerušit působení

všech negativních vlivů vyvolávajících poruchu zdraví. Je to například zajištění

vypnutí elektrického proudu či plynu, uhašení požáru, vyproštění. [6; 2]

Druhé je vyšetření. Zjistit rozsah krvácení, stav vědomí, stav dýchání a další

tělesná poškození s mluvícím pacientem se udržuje stálá slovní komunikace.

Je důležité zjistit základní anamnézu – co se stalo, kdy se to stalo, jaký je nynější

stav nemocného (chronická onemocnění, medikace, návykové látky). Pokud

je vidět masivní krvácení, ihned je třeba jej zastavit. Vyšetření zahrnuje také

sledování celkového stavu nemocného, jeho barvu, teplotu. [6;7;12]
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Třetí je předání informace. Musí se oznámit dispečinku ZZS co se stalo,

kdy a kde se to stalo, kolik je zraněních a kdo a odkud hlásí událost. [7;12]

Čtvrtým úkonem je provedení úkonů první pomoci. Soustředí se na vitální

funkce. Pokud jsou ohroženy, stav bezprostředně ohrožuje život. Pokud vitální

funkce selžou je indikací kardiopulmonální resuscitace. [8;12]

Po stabilizaci vitálních funkcí se dohlíží na vývoj zdravotního stavu. Je snaha

o eliminaci dlouhodobých následků. [8;12]

Šestým bodem je transport, který by měl být uskutečněn ve správné poloze.

Také rychle, ale aby rychlost nebyla na úkor kvality. Je vhodné si rozmyslet

vhodný typ transportu. [7;8;12]

3.2 Zásady poskytování první pomoci

Důležitá jednoduchá pravidla, která jsou nutná dodržovat při poskytování

první pomoci:

- udržovat tělesnou teplotu;

- nedávat nic napít orální cestou;

- nezatlačovat vylomené úlomky kostí, ani nezastrkovat vyhřezlé útroby;

- neměnit násilím polohu postiženého, pokud pro to není důvod;

- neodstraňovat cizí tělesa z ran, jelikož mohou dočasně udržovat

tamponované postižené cévy, které by jinak při odstranění tělesa mohly

způsobit krvácení;

- dohlížet na postiženého. [8;12]
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3.2.1 Zásady zahájení KPR

Kardiopulmonální resuscitace se zahajuje pokaždé, kdy se jedná o akutní stav

a nejsou další informace o době trvání zástavy oběhu či chybí informace

o základním onemocnění. [8;12]

Kardiopulmonální resuscitace se nezahajuje vždy, když jsou přítomny jisté

známky smrti, nebo jde o terminální stav nevyléčitelného onemocnění,

či od zástavy oběhu uběhlo déle něž čtvrt hodiny u dospělých a déle

než 20 minut u dětí. Při hypotermii jsou intervaly zástavy oběhu dvojnásobné –

tedy více než 30 minut u dospělých a více než 40 minut u dětí. Při hypotermii

platí, že nikdo není mrtvý, dokud není ohřátý a mrtvý. [12; 13]

Jisté známky smrti jsou posmrtné skvrny (shluklá krev nahromaděná

v částech těla nejníže uložených), posmrtná ztuhlost (objevuje se 2 až 4 hodiny

po smrti a postupuje kranio-kaudálně) a Tonelliho příznak. Tonelliho příznak

zjistíme tak, že vyvoláme tlak na bulbus oka, který vyvolá deformaci zornice.

Tento příznak je vybavitelný po minutách až 2 hodinách po smrti. Další jistou

známkou smrti je například tělo v rozkladu. [7;8;12]

Je třeba obezřetnosti a dávat pozor na nejisté známky smrti. Nejisté zámky

smrti jsou například cyanotická chladná kůže, nepřítomná fotoreakce zornic očí,

zástava dýchání či činnosti myokardu. [8;12]

3.2.2 Zásady ukončení KPR

Kardiopulmonální resuscitaci můžeme ukončit v případech, kdy došlo

k ROSC (obnově spontánního oběhu), nebo k úplnému vyčerpání zachránců,

či resuscitace trvá minimálně 30 minut a nedošlo k obnovení vitálních funkcí.

Dalším důvodem může být, že se objeví některé z jistých známek smrti. [6;12]

15

3.3 Legislativa


[…]


na epizody seriálu Modrý kód, přičemž v epizodě došlo minimálně k jedné

chybě a maximálně ke čtyřiceti chybám. Celkový počet je 309 chyb na 28 epizod,

tedy v průměru jedenáct chyb na jednu epizodu, která může obsahovat několik

scén poskytování první pomoci.
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 V této práci je sice absolutní chybovost v porovnání amerických a českých

filmů téměř stejná, ale relativní velmi odlišná. Vztáhneme-li počet chyb na počet

scén poskytování první pomoci, vyjde chybovost dvakrát vyšší u filmů českých.

Celkový počet chyb je 89 na 29 filmových scén, tedy v průměru tři chyby

na scénu. Z 29 scén jsou tři scény bez chyby, tedy 10,3 %. V americkém článku

„Depiction of Seizure First Aid Management in Medical Television Dramas“ [62]

je hodnocena chybovost podávání první pomoci při epilepsii pacientům

v amerických seriálech, kde při 43,1 % scén byla první pomoc podána s chybami,

jako například vložení předmětu do úst (kdy v 96 % podávali první pomoc

zdravotníci). Nižší chybovost v amerických seriálech může být dána délkou

scény, kdy epileptické záchvaty většinou netrvají příliš dlouho, kdežto

v statistice této bakalářské práce je mnoho dlouhých scén poskytování první

pomoci.

Ostatní chyby jsou k nalezení v kapitole shrnutí a výsledky. Chyb je opravdu

mnoho, v této části jsou shrnuty ty nejvíce kvantitativně zastoupené, opakující

se.

Postupy prezentované ve filmech byly porovnávány s postupy aktuálními,

jelikož každý z filmů je nahráván v jiném roce s jinou možností terapie

a vyšetření potenciálních pacientů. Na tehdejší možnosti nebyl brán zřetel, práce

je koncipována jako zhodnocení správnosti postupů pro dnešního diváka. Není

tedy v žádném případě kritikou filmů, pouze poukazuje na odlišnosti

v postupech prezentované filmy a reálnými doporučenými postupy.

Není možné se zde setkat se vším, i když jsou scény první pomoci v těchto

šesti filmech rozmanité. Z ostatních filmů by bylo vhodné zmínit Casino Royale,

kde v hlavní roli James Bond přežívá spoustu situací, které jsou nereálné, proto

film do výsledků zařazen nebyl, ale je zde scéna ukazující defibrilaci pulzové

110

komorové tachykardie, přičemž defibrilace tohoto rytmu se provádí, ale pouze

pokud je bezpulzová, pokud je pulzová, lze léčit farmakologicky.

Výsledek je ovlivněn konkrétností filmů, tedy pokud by byl prováděn výzkum

jiných filmů, výsledky by byly odlišné. Filmy byly vybírány tak, aby se v nich

vyskytoval co nejdelší úsek poskytování první pomoci a zároveň aby byly

známé.

Jednání osob poskytujících první pomoc bylo často zastřeno vývojem jejich

osobnosti, konkrétně již uváděným syndromem vyhoření. Některé scény tedy

mohou schválně ukazovat nekorektní chování zdravotníků vzhledem k jejich

psychickému rozpoložení. Chování bylo hodnoceno jako nesprávné

i v případech, že to mohl být autorův záměr.

Tento výzkum byl zaměřen na chybovost, ale je třeba upozornit na to,

že v těchto filmech se vyskytovaly i postupy správné. Za zmínku stojí odsátí

vody z DÚ po tonutí pacientky, správně ukázaný způsob nalezení místa na

sternu pro manuální kompresi, edukace pacientů spojená s jejich dalším vývojem

či podání antidota.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku první pomoci ve filmu,

úroveň a kvalitu poskytování. Filmy byly vybrány tak, aby obsahovaly co nejvíce

času scén poskytování první pomoci a zároveň byli co nejsledovanější.

V praktické části byly popsány jednotlivé scény první pomoci a zhodnoceny.

Hodnocen byl postup a chování zdravotníků či zachránců při poskytování první

pomoci. Ve většině případech nebyla poskytnuta adekvátní první pomoc

a jednotlivé chyby, zejména ty opakující se, zdůrazněny.

Jednotlivé mýty, které byli vyvozeny z četnosti výskytu jednotlivých chyb

opakovaně v jiných scénách i filmech, byli okomentovány a vyvráceny. Práce

přináší vyvrácení mýtů jak z oblasti poskytování první pomoci, tak v oblasti

hygieny a etiky.

Může sloužit jako pomocný prostředek při natáčení scén první pomoci

ve filmech budoucích, pokud by byla snaha situaci podat divákům podle

co nejaktuálnějších postupů. Také může být použita jako prostředek vzdělávání

veřejnosti a objasnění aktuálních postupů první pomoci.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

PP – První pomoc

DC – Dýchací cesty

HK – Horní končetina/y

DK – Dolní končetina/y

ZZS – Zdravotnická záchranná služby

PNP – Přednemocniční péče

EU – Evropská unie

TANR – Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

ROSC – Response of sponstanous circulation, obnova spontánního oběhu

UPV – Umělá plicní ventilace

NZO – Náhlá zástava oběhu

AED – Automatizovaný externí defibrilátor

LUCAS - Lund University Cardiopulmonary Assist Systém

EKG – Elektrokardiografie

DM - Diabetes mellitus
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CMP – Cévní mozková příhoda

St.p. – Status preasens; nynější stav

EMS – Emergency medical system

Paramedic – Zdravotník

i.v. - intravenózní

i.o. - intraoseální

s.c. - subcutání

i.m. – intramuskulární

a. – arteria

USA – Spojené státy americké

mmHg – milimetry rtuťi
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