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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Drsková Jméno: Andrea Osobní číslo: 487435
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: První pomoc ve filmu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

2

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 5

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

0

5. Celkový počet bodů 12

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Závěrečná práce studentky nemá v teoretické části žádnou posloupnost, některé zmíněné postupy nejsou v souladu
s aktuálními guidelines, možná je to způsobeno citacemi literárních zdrojů, které mají starší datum vydání. V
některých kapitolách jsou zmíněny neúplné informace, některé kapitoly jsou zase nadbytečné a nesouvisí s
tématem. Autorka zde uvádí například, že při zhodnocení dýchání, kdy je přítomno 12 dechů za minut je potřeba
zahájit kardiopulmonální resuscitaci, nebo uvádí, že zahájíme KPR až po podání defibrilačního výboje. Dále je v
teoretické části například popsáno, že Adrenalin má vazodilatační účinky, atd. Z odborného hlediska je tato práce
zcela nedostatečná, uvádí nepravdy.

V praktické části autorka posuzuje filmy, které jsou z roku 1985, 1988, 1989 atd., film, který je natočen v roce 2009
a je zasazen dějem do sedmdesátých nebo osmdesátých let. Není možné takto staré filmy porovnávat s novými
postupy a zároveň v některých zkoumaných filmech je děj zaměřen spíše na psychologické aspekty hlavních hrdinů,
než na správnost postupů v poskytování laické či odborné první pomoci. V odborném hodnocení situace je dokonce
napsáno, že defibrilační výboj by měl být v hodnotách 150 V, 280 V a 360 V, tedy ve voltech namísto joulech a další
doporučení, která nejsou v souladu s aktuálními guidelines. V samotném "Odborném hodnocení situace" by mělo být
odkazováno na konkrétní zdroje nebo odborná doporučení a nemělo by vyplývat z osobních znalostí autorky,
vzhledem k tomu, že tyto jsou prokazatelně na nedostatečné úrovni.

Formální stránka závěrečné práce nebyla dodržena, rozsah stran je nadměrný, na začátku nejsou vysvětleny zkratky
a některé věty jsou nesrozumitelné, nebo nedávají smysl.

Souhlasím s tvrzením, že zpracování scén s obsahem první pomoci může ovlivnit mínění veřejnosti, nicméně spíše
filmy novodobé a ne filmy třicet a více let staré. Ve filmu Počítání mrtvých bychom dokonce mohli mluvit o absolutní
dezinformaci veřejnosti o práci záchranářů, protože k čemu tam všeobecně dochází je naprosto nepřípustné, jednak
z etické stránky, ale také v poskytování odborné péče.

Tuto bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě, doporučuji kompletní přepracování práce se zaměřením na
novodobé filmy nebo seriály. Částečné přepracování práce nestačí.

Jméno a příjmení: PhDr. Nikola Brizgalová, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Závodní 390/98C, 360 06 Karlovy Vary
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